Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0680/2025
Em, 14 de abril de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
IMPLEMENTAÇÃO DE UMA CAMPANHA DE
VASECTOMIA, COM O OBJETIVO DE AMPLIAR
O ACESSO A ESSE PROCEDIMENTO
CONTRACEPTIVO MASCULINO NO ÂMBITO DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS),
GARANTINDO O DIREITO AO PLANEJAMENTO
REPRODUTIVO, NESTE MUNICIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando a implementação de uma campanha de vasectomia no âmbito do
sistema único de saúde (sus), com o objetivo de ampliar o acesso a esse procedimento
contraceptivo masculino, garantindo o direito ao planejamento reprodutivo, neste
Município.

Sala das Sessões, em 14 de abril de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A vasectomia é um procedimento cirúrgico seguro, simples e eficaz para a
contracepção masculina definitiva. No entanto, o acesso a essa cirurgia pelo Sistema
Único de Saúde (SUS) ainda é extremamente limitado, resultando em longas filas de
espera e dificuldades para que os homens que desejam realizá-la consigam atendimento.

Atualmente, a maior parte das políticas públicas de planejamento familiar é
voltada para métodos contraceptivos femininos, sobrecarregando as mulheres com essa
responsabilidade. No entanto, a vasectomia representa uma alternativa segura, rápida e
com poucas complicações, permitindo que os homens compartilhem essa decisão e
contribuam ativamente para o planejamento familiar.

Os principais benefícios de uma campanha municipal de vasectomia incluem:
Ampliação do acesso à cirurgia para homens que já têm filhos e desejam um

método contraceptivo definitivo;
Desafogamento do sistema de saúde, reduzindo a demanda por métodos

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  anticoncepcionais de longa duração e procedimentos de laqueadura tubária, que são

mais invasivos;
Promoção da equidade no planejamento familiar, dando aos homens a

possibilidade de contribuir de forma ativa nessa decisão;
Redução de gestações indesejadas, impactando positivamente a qualidade de vida

das famílias.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo